
Ilu
st

ra
ce

: I
va

 F
uk

al
ov

á

Svatá _ _ _ _ _ _ (jméno se dozvíš v luštěnce) Česká 
žila ve 13. století. Byla dcerou českého krále Přemy-
sla Otakara I. a dostalo se jí výborného vzdělání i vy-
chování. Zřekla se však skvělého života u dvora a od-
mítla urozené nápadníky. Od dětství se totiž toužila 
zasvětit Bohu a po vzoru svatého Františka a svaté 
Kláry sloužit bližnímu.

Založila v Praze špitál a bratrstvo, z něhož později vznikl 
řeholní řád českých Křížovníků s červenou hvězdou, kteří se 
o nemocné starali. Také vybudovala velký komplex klášterů Na 
Františku pro chudé klarisky a Menší bratry. Když jí bylo třia-
dvacet let, vstoupila do tohoto kláštera spolu s dalšími sedmi 
šlechtickými dívkami. Tento její čin vzbudil pozornost v celé 
Evropě. Vždyť odmítla nabízený sňatek s císařem a stala se 
vůbec první královskou dcerou, která vstoupila do chudého 
řádu sv. Kláry. Krátce po složení věčných slibů se stala z roz-
hodnutí papeže Řehoře IX. abatyší kláštera a tuto funkci vyko-
návala až do své smrti.

Ahoj, milí ministranti. Kluci, víte kolik je 
svatých? A schválně, kolik jich žije? A kolik 
jich znáte? To jsou otázky, co? Pojďme si říct 
něco o té svatosti.

Podle církve může být za svatého prohlášen jen 
ten, kdo už zemřel a je u Boha. Dále pak ten, kdo vy-
nikal nějakými hodně dobrými vlastnostmi a bylo to 
prokázáno. A poslední věc: byly na jeho přímluvu vy-
konány nějaké zázraky, které lze dokázat. To je, co? 
Je toho trošku moc na jednoho svatého.

A musí každý svatý splňovat tyto podmínky?
Ne, kluci, nemusí. Víte, to jsou svatí, které máme 

jako vzor a jako příklad. A tam je potřeba, aby to byli 
lidé, které můžeme obdivovat. Ale je spousta těch 
svatých, které ani neznáme. A dokonce jsou i svatí, 
kteří ještě neumřeli.

KDO JSOU TEDY VE SKUTEČNOSTI SVATÍ?
Ti, kdo ve svém životě dávají na první místo Pána 

Ježíše. Myslíte si, že byli svatí bez hříchu anebo že 
jsou bez hříchu? Rozhodně ne, svatý člověk ví, že má 
hodně hříchů, ale taky ví, že když svěří vše Pánu Je-
žíši, tak on mu odpustí a dá mu svou lásku. A to je 
to důležité, co dělá svatého svatým. Ježíšova lás-
ka! Nikdy nebudeme svatí proto, že jsme to dokázali. 
Svatými nás udělá jen Pán Ježíš svou láskou a tato 
láska zářila a září ze životů svatých, jako když slu-
níčko svítí přes vitráž. Víte, co to je?

otec Petr Košulič

ŠIFRA
Přestože žila stranou, měla velký společenský i politický vliv. Dochovalo se mnoho lis-

tů, které jí zaslali papežové a čtyři ... (dokončit větu ti pomůže šifrovaná tajenka).

DOPLŇOVAČKA
Jméno světice se dozvíš, když ve správném pořadí doplníš do luštěnky názvy atributů (řeholní šat, kní-

žecí koruna, kostel, beránek, andílek, lilie).

Obraz, kterým září slunce jako ze svatých září Ježíšova láska.

8      9

V hodině fyziky:
„Víte, děti, jak pomocí vody získáte světlo?“
„Stačí umýt okna, paní učitelko.“

Číšník v restauraci k hostovi:
„Promiňte, pane, ale k jídlu už máme jen kapra namodro. 

Jestli vám to nevadí?“
„Mně je to úplně fuk. Já jsem barvoslepý.“

„Kdy už si konečně opravíš tu známku z matematiky?“ ptá 
se maminka syna.

„Ale jak to mám udělat, mami, když si paní učitelka pořád 
zamyká svůj notes ve sborovně?“

Tatínek volá na dceru: „Jakou hru chceš stáhnout do tabletu?“
Ema: „To je jedno, tati. Všechno jsou to stejně jen jedničky a nuly.“

Děda dává na zahradu plašičku krtků, která vydává co pár sekund pís-
kavý tón.

Vnučka se ptá: „Dědo, někdo ti volá! To bude ten krtek, že?“


